令和６年１１月２１日
報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和６年第４回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

① 令和６年第４回紀の川市議会定例会会期予定表

② 令和６年第４回紀の川市議会定例会一般質問一覧

③ 令和６年第４回紀の川市議会定例会提出予定案件一覧

④ （別添資料）令和６年度紀の川市各会計補正予算資料(令和６年第４回定例会）

※全８枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和６年第４回紀の川市議会定例会の開催について

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県紀の川市役所 総務部総務課 担当 長田・西平（TEL：0736-77-2512）

○その他に関して       議会事務局 担当 岩本・細谷（TEL：0736-77-0860）

月日 曜日 会議の別 議　　　事 開会時間

12月2日 月 本会議 開会・議案上程 午前９時３０分

3日 火 休　会

4日 水 本会議 一般質問 午前９時３０分

5日 木 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 午前９時３０分

6日 金 休　会

7日 土 休　日

8日 日 休　日

9日 月 休　会

予算決算常任委員会（総務文教分科会） 午前９時３０分

総務文教常任委員会 分科会終了後

予算決算常任委員会（厚生分科会） 午前９時３０分

厚生常任委員会 分科会終了後

予算決算常任委員会（産業建設分科会） 午前９時３０分

産業建設常任委員会 分科会終了後

13日 金 休　会

14日 土 休　日

15日 日 休　日

16日 月 休　会

17日 火 休　会

18日 水 委員会 予算決算常任委員会 午前９時３０分

19日 木 休　会

20日 金 本会議 委員会報告・議案審議・採決・閉会 午前９時３０分

本庁６階　議場

令和６年第４回紀の川市議会定例会会期予定表

会場

招　集：令和６年１２月２日

会　期：１９日間

本庁６階　議場

本庁６階　議場

10日 火 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

11日 水 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

12日 木 委員会
本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　委員会室１

本庁６階　議場

1 木村　芳友 デジタル化で目指そう業務の効率化を

2 阪中　晃 小中学校の先生の働き方改革の応援を

3 中村　まき 公共調達のあり方

4 並松　八重 認知症の人に寄り添った地域社会の構築を

5 大田　裕之
・自治体公式チャンネル(各種ＳＮＳ)の効果的運用と市民参
加型コンテンツの導入、地域連携による発信強化に向けた方
針について

6 大谷　さつき

①投票率向上のための取組みを

②中学生ピロリ菌検査の拡充を

7 室谷　伊則
災害時における無人航空機(ドローン)の活用と救援物資輸送
の迅速化

8 榎本　喜之 ふるさと寄付金を維持していくには

9 門　眞一郎

１．地方自治法「改正」の問題点

２．自衛隊と紀の川市

10 石井　仁 １．市独自の教員加配で子どもと先生にゆとりを

１２月５日
（木）

１２月４日
（水）

令和６年 第4回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

令和６年第４回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

報告第９号 専決処分の承認を求めることについて

（令和６年度紀の川市一般会計補正予算（第５号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和６年１０月９日】

議案第９２号 教育委員会委員の任命について

紀の川市教育委員会委員が、令和７年１月２７日に任期満了となるため、下記

の者を任命したいから地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の

規定により、議会の同意を求める。

記

住 所   紀の川市粉河          〔新任〕

   氏 名   岡 井  良 樹

議案第９３号 紀の川市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の制定につ

いて

令和６年８月８日の人事院勧告に基づき、関係条例の一部を改正するため。

記

第１条・第２条 紀の川市職員の給与に関する条例の一部改正

第３条・第４条 紀の川市長、副市長及び教育長の給与等に関する条例の一部改正

第５条     紀の川市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部改正

第６条・第７条 紀の川市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部

改正

議案第９４号 紀の川市ひとり親家庭医療費の支給に関する条例の一部改正について

    児童扶養手当法施行令及び特別児童扶養手当等の支給に関する法律施行令の一

部を改正する政令（令和６年政令第２５９号）の施行に伴い、条例の一部を改正

するため。

議案第９５号 紀の川市国民健康保険税条例の一部改正について

    国民健康保険税の納期限を変更することについて、所要の改正を行うため。

議案第９６号 紀の川市児童館条例の廃止について

    紀の川市児童館を廃止するため。

議案第９７号 紀の川市農村改善センター条例等の廃止について

紀の川市農村改善センター等を廃止するため。

議案第９８号 紀の川市観光自動車駐車場条例の一部改正について

    紀の川市観光自動車駐車場の駐車場使用料の改定を行うため。

議案第９９号 紀の川市公共下水道条例の一部改正について

下水道法施行令（昭和３４年政令第１４７号）の一部改正に伴い、条例の一部

を改正するため。

議案第１００号 紀の川市下水道排水設備指定工事店条例の一部改正について

国におけるデジタル原則に照らした規制の一括見直しプラン（令和４年６月３

日デジタル臨時行政調査会）に基づき、所要の改正を行うため。

議案第１０１号 紀の川市教育集会所設置条例の廃止について

    紀の川市教育集会所を廃止するため。

議案第１０２号 紀の川市コミュニティ施設条例の一部改正について

東大井教育集会所及び竜門児童館をコミュニティ施設に用途変更することに

伴い、所要の改正を行うため。

議案第１０３号 紀の川市公民館条例の一部改正について

    紀の川市公民館附属設備の入替えに伴い、所要の改正を行うため。

議案第１０４号 令和６年度紀の川市一般会計補正予算（第６号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１０５号 令和６年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２

号）について （ 別 添 資 料 ）

議案第１０６号 令和６年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）につ

いて     （ 別 添 資 料 ）

議案第１０７号 令和６年度紀の川市水道事業会計補正予算（第２号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１０８号 令和６年度紀の川市工業用水道事業会計補正予算（第１号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１０９号 令和６年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第２号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第１１０号 紀の川市道路線の認定について

寄附により取得した開発道路を紀の川市道路線として認定するため。

議案第１１１号 和歌山地方税回収機構の共同処理する事務の変更及び規約の変更に

関する協議について

森林環境税の創設に伴い、和歌山地方税回収機構が、森林環境税に係る滞納処

分等を行うため、共同処理する事務及び規約を変更することについて、関係地方

公共団体の協議を経て和歌山県知事の許可を受けるため。

議案第１１２号 工事請負契約の締結について（市営住宅建設工事）

市営住宅建設工事について、請負契約を締結するため議会の議決を得るもの

104 号
105 号
106 号
107 号

108 号
109 号

一般会計補正予算（第６号）

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

 別 添 資 料

◆ 補正内容について
今回の補正予算は、市内の私立教育・保育施設について、給付費などの増額、人事院勧告による職員給与
及び会計年度任用職員報酬の調整のほか、事業執行上緊急を要する事業及び事業執行における過不足
の調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容については、次のとおりです。

○

合併２０周年記念式典等開催事業（新規） （補正額 4,500 千円） 【担当：総務課】
合併２０周年記念特別行事として開催が予定されている春巡業大相撲紀の川場所におい
て、地域のにぎわい創出に向けた関連イベントを実施する大相撲紀の川場所実行委員会に
対する補助金を予算措置するもの。

〔資本的支出〕 2,022,231 △ 8,314 2,013,917

議案第 一般会計（第６号） 34,011,329 460,164 34,471,493

令和６年度紀の川市各会計補正予算資料(令和６年第４回定例会）

(単位：千円)
議案番号 会　　　　計　　　　名 補正前の額 補正額 補正後の額

議案第 国民健康保険事業勘定特別会計（第２号） 7,782,308 2,220 7,784,528
議案第 後期高齢者医療特別会計（第２号） 1,997,409 60,045 2,057,454

〔収益的支出〕 1,551,777 3,316 1,555,093議案第 水道事業会計（第２号）
〔資本的支出〕 989,363 491 989,854

議案第 工業用水道事業会計（第１号） 〔収益的支出〕 36,951 93 37,044

〔資本的収入〕 1,717,470 △ 7,121 1,710,349
〔収益的支出〕 796,675 △ 3,046 793,629

議案第 下水道事業会計（第２号） 〔収益的収入〕 797,819 △ 4,239 793,580

鉄道運行支援事業 （補正額 34,914 千円） 【担当：交通政策課】
利用者数の減少と物価高騰の影響により、収益が大幅に減少している地域鉄道事業者に対
して、安全輸送にかかる設備整備の補助経費を予算措置するもの。

（補正額 19,003 千円） 【担当：障害福祉課】
自立支援医療費について、更生医療の増加に伴い、決算見込みによる増額を予算措置する
もの。（国1/2・県1/4負担事業）

市内の私立教育・保育施設について、公定価格の改定や入所している児童の増減に伴う給
付費などの調整、前年度の国・県支出金返還金を予算措置するもの。(国1/2・県1/4負担
事業)

子どものための教育・保育給付事業 （補正額 77,366 千円） 【担当：保育課】

消防施設管理事業（新規） （補正額 306 千円） 【担当：危機管理消防課】

児童扶養手当給付事業 （補正額 9,902 千円） 【担当：こども課】
児童扶養手当費について、児童扶養手当法等の一部改正により所得限度額及び第３子以降
の加算額引き上げに伴う給付費の増額を予算措置するもの。（国1/3負担事業）

障害者自立支援医療費等給付事業

公民館管理運営事業 （補正額 27,522 千円） 【担当：生涯学習課】

名手市場地区において、防火水槽として利用している旧名手保育所のプールに、維持管理
負担の軽減及び躯体の長寿命化のため、屋根設置にかかる設計委託料を予算措置するも
の。

東貴志コミュニティセンター及び西貴志コミュニティセンター照明器具ＬＥＤ化改修工事
について、改修箇所の追加及び資材の価格高騰に伴う工事請負費の増額を予算措置するも
の。

◇

◇

◇

◇

◇

◇

28,700（債務負担行為限度額長期総合計画及びまち・ひと・しごと創生総合戦略策定委託

（補正額 収益的支出 △ 3,046 千円）

歳入においては、一般会計繰入金などの調整。歳出では、人事院勧告に基づく会計年度任用職
員人件費の調整などを予算措置するもの。

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第２号） （補正額 2,220 千円）

債務負担行為として、第３次長期総合計画及び第３期まち・ひと・しごと創生総合戦略の
策定にかかる経費について、期間を令和６年度から令和８年度、限度額を28,700千円とす
るもの。

千円） 【担当：企画経営課】

歳入においては、保険料の増加、保険基盤安定制度負担金及び前年度後期高齢者医療療養給
付費負担金の確定に伴う調整。歳出では、後期高齢者医療広域連合納付金の確定による調整
を予算措置するもの。

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） （補正額 60,045 千円）

○ 水道事業会計補正予算（第２号） （補正額 収益的支出 3,316 千円）

○ 下水道事業会計補正予算（第２号） （補正額 収益的収入 △ 4,239 千円）

収益的支出及び資本的支出においては、人事院勧告に基づく職員人件費の調整を予算措置す
るもの。

○ 工業用水道事業会計補正予算（第１号） （補正額 収益的支出 93 千円）

収益的収入においては、一般会計補助金の調整。収益的支出では、人事院勧告に基づく職員人
件費の調整及び償還額確定に伴う長期債利子の減額。資本的収入では、一般会計出資金の調
整。資本的支出では、人事院勧告に基づく職員及び会計年度任用職員人件費の調整、県営工
事に伴う下水道施設工事の負担金の増額及び償還額確定に伴う長期債元金の減額を予算措置
するもの。

（補正額 資本的収入 △ 7,121 千円）
（補正額 資本的支出 △ 8,314 千円）

収益的支出においては、人事院勧告に基づく職員人件費の調整を予算措置するもの。

（補正額 資本的支出 491 千円）